Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

  Apresento à Mesa, ouvido o Plenário, na forma regimental, a presente
MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Manoel Fabiano
Ferreira Filho, que interceda junto ao setor de obras, a construção de passeio
público na área verde da Rua Ângelo Luiz Scapim, no trecho compreendido entre
as Ruas Luiz Testa e Antonio Bressan, bem como o conserto dos bueiros
danificados existentes no local.

JUSTIFICATIVA

  Trata-se de um trecho de grande fluxo de pedestres, já que ali se encontra
um ponto de ônibus utilizado diariamente por crianças em idade escolar e
trabalhadores, que necessitam de condições seguras de deslocamento.

  No entanto, a ausência de passeio público adequado, somada à falta de
manutenção, tem causado sérias dificuldades de locomoção. Muitos munícipes
são obrigados a transitar pela via pública, dividindo espaço com os veículos, o que
representa grande risco de acidentes.

  A situação é agravada pelo desgaste e danificação dos bueiros existentes,
que, além de comprometerem a drenagem pluvial, aumentam o perigo de
acidentes, a sensação de abandono e dificultam ainda mais o trânsito seguro das
pessoas.

  A edificação do passeio público na área verde, aliada ao conserto dos
bueiros, trará benefícios diretos à mobilidade, à acessibilidade e à segurança dos
moradores e usuários do transporte coletivo, valorizando a região e
proporcionando maior dignidade aos cidadãos que dependem daquela
infraestrutura no seu dia a dia.

  Sala das Sessões, data do protocolo.

Adriano Testa
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

40
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
P

W
B

-3
2Z

U
-J

00
2-

F
17

7

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PWB32ZUJ002F177, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0PWB-32ZU-J002-F177

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

40
4

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
P

W
B

-3
2Z

U
-J

00
2-

F
17

7

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PWB32ZUJ002F177
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0PWB32ZUJ002F177
		2025-09-05T10:04:24-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura